

د آغلي پناهې بريا کيسې، د EU پروگرام د افغانستان په لويديځ سيمه کې

آغلي پناهې يوه کورنۍ ښځې ده چې ۲ لورگانې او ۲ زامنو او د ميره او خپل خسر سره په يوه تيبټ عايدلرونکې کورنۍ کې اوسېږي. دغه کورنۍ د مالدارۍ له لارې څخه ژوند مخ ته ووځي: ۹ غواگانې او ۴ پسو لري. د کورنۍ کارونه سربيره، آغلي پناهې د څارويو څخه شوي اخلې، دوی ته ډوډۍ ورکوي، ددوی غوډل پاکوي، او لښې محصولات لکه مستي، غواري، پښير او نورو محصولات پروسس کوي.

آغلي پناهې د کورنۍ سره د ۱۳۸۳ په کال کې د ۲۰ کلو ژوند کول پسي په ايران کې افغانستان ته بيرته راغله. هغې تر اتم صنف باندې په ايران کې تعليم کړه او د فاميلي ستونزو په امله تحصيل ته ادامه نه ورکړه. که څه هم ستونزو په تحصيل درلوده، خو د ټولنيز فعاليتونو څخه لاس مه باله. هغه د محلي شورا مشر د رضاکارانه په توگه کې د حيدرآباد او نوآباد په کلو کې دنده ترسره کړه او په دويم پړاو کې د غره په حيث کې فعاليتونو يې ادامه ورکړه. هغې د سوتغذي ماشومانو ته ۴ مياشتو مرسته ورکړه دوی روزنه هم ورکړ.

د افغانستان لپاره هالنډ کميټه د مالدارانو خلکو د ستونزو حلول په هکله پراختيايي صنفونه د خلکو د پوهاوي لورول په موخه تر سره کړي. د پراختيايي د صنفونو گډون کوونکو د څارويو واکسين، چنچيو ضد درمل، د ناروغيو تداوي، د غوډل پاکي، موسمي جنټري، د طبي خشتونو جوړول، انتقال وړ ناروغيو د انسان او څاروي په منځ کې او نورو مالدارۍ موضوعات له بستو، پوسترونو، فکت شپونو او نورو چاپي موادو په اړه زده کړل.

د پراختيايي صنفونو گډون کول وروستي، د نورو ښځو او د محل شورا په مشوره سره تصميم ونيول چې يو خپل مانځي مرسته کوونکي گروپ جوړه وکړي. دغه گروپ د ۲۷ تنو غړو جوړ شو او آغلي پناهې ددې مسوليت پر غاړه واخيسته. په پاپل کې، هره غره ۱۰۰ افغانې په هره مياشت کې پچه اچولې دي. کله چې د پيسې کچه لوړ شو، دوی لومړنۍ سوداگريز فعاليت پاپل کړ او يوه غوا واخيستل. گډون کوونکو مخکې روزنيز صنفونه د سوداگري په اړه واخيستل. د ۴ مياشتو وروستي، هغه غوا په ۱۳ زره افغانې گټه وپلورل. غړو تصميم ونيول چې خپل دويم سوداگريز گامه پورته کړي او ورو د چاغبنت په خاطر اخلې. دوی ۱۰ ورو واخيستل.

که څه هم آغلي پناهې د کورنۍ کارونو او نورو ټولنيز فعاليتونو سره بوخت ده، خو د ابتدايي د کارکوونکي کورس مو د چرگانو روزنې په اړه واخيسته چې د افغانستان لپاره هالنډ کميټې څخه ترسره شو. د فراغت وروستي، هغې خپل واره سوداگري پاپل کړه. آغلي پناهې وايي "د صنف گډون پسي، ډيره شيان د مالدارۍ او چرگانو روزنې مي زده کړه. اوس زه غواړم چې خپل نوی تجارب او مهارتونو د نورو د کلو ښځو سره شريک وکړم. د صنف په دورې کې زده مي کړه څنگه چرگونو غټه وکړو، څنگه ددوی کورونو پاک وساتو، تغذيوي توصيو، د چرگانو ناروغيو او څنگه کنټرول يې وکړو، واکسين، د هگي اچول، او څنگه هگو يو بل څخه لري کوو."

هغې زياتوي: "د افغانستان لپاره هالنډ کميټه او د EU پروژې او ددې کارکوونکو څخه ددوی مرسته مننه کوم چې زما او نورو ښځو په ژوند کې بدلون راوړي دي. هغوی ډيره فعاليتونو د مالدارۍ پراختيا، د مالدارانو ظرفيت جوړول او د خلکو پوهاوي په کچه تر سره کړي دي."